 國立臺灣大學電機資訊學院102學年度第1次院務會議紀錄
時間：103年1月9日（星期四）上午10時10分
地點：電機二館142會議室
出席：郭院長斯彥  
   歐陽副院長明
    陳副院長光禎
       楊教授佳玲(請假)
廖主任婉君       許主任永真
    林所長恭如


   吳所長宗霖
      劉所長深淵
   逄所長愛君  

莊所長曜宇(賴飛羆教授代) 胡教授振國
      莊教授永裕
   張教授宏鈞
    顏教授嗣鈞


   張教授時中

  貝教授蘇章(請假)  呂教授良鴻
    劉教授志文

       林教授智仁

  傅教授立成       周教授承復(請假)
吳教授家麟


   陳雅琳助教

  楊筱芳技士
   陳美月小姐       陳宣翰同學

       楊牧衡同學

  馮硯同學
列席：胡教授振國       林教授怡成

呂教授學一(洪翠錨小姐代) 吳教授肇欣
      胡主任文聰(請假)  吳主任宗霖

劉主任志文


   許主任永真
主席：郭院長斯彥                                      
       記錄：勾淑華
1、 主席宣布開會
貳、確認上次會議紀錄
參、上次會議決議執行情形報告
肆、院務綜合報告
一、主席報告
· 教師及助教人數：本院現有專任教師181位（含與院外合聘19位）、兼任教師29位、助教13位，教師與助教合計223位。
· 學生人數：大學部1325位、碩士班一般生1517位、在職專班23位、博士876位，合計3741位。
· 教師動態：
   離職：資工系顧孟愷助理教授。
新聘：電機系黃念祖助理教授、電機系李峻霣助理教授、資工系徐慰中教授、電信所王奕翔助理教授。
出國進修：電機系王凡教授赴俄國研究、電機系黃寶儀教授、電信所黃天偉教授、電子所張耀文教授、電子所盧信嘉副教授赴美國研究。
· 學術活動：自102年2月起至102年7月止本院各系所中心共舉辦37項研討會與講習會，參加人數約3975人次；本院教師共有310人次出國參加各項會議或考察。
· 出版刊物：自102年1月起至102年12月止本院各系所中心共出版5項刊物。

· 研究計畫：本院各系所中心自102年1月起至102年12月止期間內經由學校成立之專題研究計畫共311項，研究經費總額計新台幣$556,978,127元；經由慶齡工業中心及財團法人台慶科技教育基金會成立之專題研究計畫共58項，研究經費總額計新台幣$79,111,759 元。
· 經費統計：102年度本院經費包括學校預算、研究計畫及教育部各項專案補助總計新台幣$930,189,836元。
二、本學期國際化院務  楊佳玲教授報告：
1.電資學院國際學位生及院校交換生統計:

· 2007-2013年電資學院國際學生(含陸生)入學人數：

	國際學生數
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	學位生
	40
	45
	49
	49
	47
	60
	84

	交換生
	25
	37
	43
	58
	31
	39
	35

	總數
	65
	82
	92
	107
	78
	99
	119


· 2013年電資學院國際學生(含陸生)入學系所分布:

	
	電機系
	資工系
	光電所
	電信所
	電子所
	生醫所
	網媒所

	學士生
	1
	11
	
	
	
	
	

	碩士生
	5
	16
	3
	4
	6
	2
	9

	博士生
	4
	10
	1
	2
	6
	
	4

	總數
	10
	37
	4
	6
	12
	2
	13

	共: 84 名國際學位生


	
	電機系
	資工系
	光電所
	電信所
	電子所
	生醫所
	網媒所

	交換生
	9
	23
	
	1
	1
	
	1

	共: 35 名國際交換生


 2.電資學院出國學生人數統計:

· 校級交換生-101學年度第二學期(2月):共5所學校，5名交換生
	
	學校
	系所

	1
	法國女性高等綜合理工學院
	電機工程學系

	2
	新加坡國立大學
	資訊工程學系

	3
	瑞典優密歐大學
	電機工程學系

	4
	荷蘭烏特列茲大學
	電子工程學研究所

	5
	日本同志社大學
	電子工程學研究所


	
	學校
	系所

	1
	法國女性高等綜合理工學院
	電子工程學研究所

	2
	美國加州大學
	電機工程學系

	3
	德國弗萊堡大學
	光電工程學研究所

	4
	瑞典林雪平大學
	資訊工程學研究所

	5
	大陸哈爾濱工業大學
	資訊工程學系

	6
	德國柏林自由大學
	資訊網路與多媒體研究所

	7
	加拿大英屬哥倫比亞大學
	資訊工程學系

	8
	德國烏爾姆大學
	電機工程學系

	9
	西班牙馬德里技術大學
	資訊工程學系

	10
	加拿大滑鐵盧大學
	資訊工程學系

	11
	法國電力高等學院
	電機工程學系

	12
	澳洲墨爾本大學
	電機工程學系

	13
	德國慕尼黑大學
	資訊工程學研究所

	14
	德國慕尼黑工業大學
	電機工程學系

	15
	德國魯耳波洪大學
	生醫電子與資訊學研究所


· 校級交換生-102學年度第一學期(9月):共15所學校，21名交換生
· 院級交換生-101學年度第二學期(2月): 共3所學校，3名交換生
	
	學校
	系所

	1
	日本大阪大學
	資訊工程學研究所

	2
	美國密西根州立大學
	電機工程學系

	3
	美國伊利諾大學香檳校區
	生醫電子與資訊學研究所


· 院級交換生-102學年度第一學期(9月):共6所學校，10名交換生
	
	學校
	系所

	1
	美國加州大學聖塔芭芭拉分校
	電機工程學系

	2
	美國休士頓大學
	電子工程學研究所、資訊工程學研究所

	3
	比利時根特大學工學院
	資訊網路與多媒體研究所、電子工程學研究所

	4
	香港科技大學工學院
	電機工程學系

	5
	日本大阪大學
	電機工程學系

	6
	美國伊利諾大學香檳校區
	資訊網路與多媒體研究所、電機工程學研究所


· 短期研究或暑期研究計畫：

	
	研究計畫名稱
	系所

	1
	赴美國史丹福大學學士班暑期研究計畫
	電機工程學系學生1名

	2
	日本國立情報學交換研究計畫（2月及8月）
	生醫電子與資訊學研究所、資訊工程學研究所學生共3人


3.來院國際訪賓:

	
	日期
	來訪訪賓

	1
	3/18
	澳洲維多利亞威靈頓大學工學院副院長及教授

	2
	3/27
	隆德大學校長及教授群來訪

	3
	4/1
	天津大學校長及教授群

	4
	5/17-5/20
	EE Times記者Colin Johnson

	5
	6/17-6/20
	印尼萬隆理工大學院長及教授群

	6
	7/1
	北京大學學生團

	7
	7/11
	同濟大學學生團

	8
	8/27
	香港中文大學學術研討會教授群

	9
	9/12
	馬來西亞國民大學副院長及教授

	10
	10/9
	北京大學信息科學技術學院黃如副院長

	11
	10/22
	N+i執行長Trontignon教授、法國外交官桑恆绮

	12
	11/13
	法國聖艾蒂安高等礦業學院教授群

	13
	12/6
	俄國托木斯克大學副校長及教授群

	14
	12/11
	ETHZ瑞士蘇黎世聯邦理工學院校長及教授群

	15
	12/17
	廈門大學教授群


4.學院出訪紀錄：

	
	日期
	學校
	成果

	1
	3/31-4/4
	北京大學
	北京大學信息科學院與台大電資學院雙學位簽約

	2
	7/7-7/10
	馬來亞大學、

馬來西亞國民大學
	馬來亞大學雙學位合約進行中、馬來西亞國民大學MOU進行中

	3
	11/4-11/11
	華盛頓西雅圖大學、伊利諾大學香檳分校、西北大學
	電機系與華盛頓西雅圖大學4+1雙學位Program、電機系及資訊系與伊利諾大學香檳分校4+1雙學位Program、台大電資學院與華盛頓西雅圖大學、伊利諾大學香檳分校、西北大學三校交換學生合約進行中


5.國際學生活動

	
	日期
	活動名稱

	1
	2/19
	Freshman Orientation Workshop新生報到座談

	2
	5/10
	Spring Happy Hours國際學生龍鬚糖DIY聯歡活動

	3
	5/29
	Buddy Program 學院國際志工迎新送舊會

	4
	9/06
	Orientation國際新生訓練會

	5
	9/13
	International Students Forum 國際學生論壇

	6
	11/22
	Movie Show電影欣賞會

	7
	12/24
	X'mas 國際學生聖誕餐會

	8
	12/28
	Education Fairs for International Students

國際處國際學生招生說明會(協辦)


6.本地學生國際化活動

	
	日期
	活動名稱

	1
	6/26
	交換生出國行前說明會

	2
	11/14
	海外教育計畫說明會

	3
	11/20
	美國農業部國家農業圖書館（NAL）研究實習計畫說明會

	4
	11/26
	2014年赴美國史丹福大學學士班暑期研究計畫(UGVR)說明會

	5
	12/16
	SOP Workshop 讀書計畫撰寫講座

	6
	12/28
	Resume Writing Workshop 履歷表寫作講座


三、院圖書委員 呂學一教授報告：
1.電資學院2013年圖書採購經費使用情形：(2013/01/01~2013/12/20)

	系所別
	2013年預算
(NT$)
	已付款金額
(NT$)
	已發訂待付款
(NT$)
	支用百分比
	餘額(NT$)

	電機系所(FE)
	100,000
	97,630
	6,267
	103.90%
	-3,897

	資工系所(FF)
	100,000
	75,959
	5,739
	81.70%
	18,302

	電信所(FC)
	100,000
	34,450
	5,949
	40.40%
	59,601

	光電所(FO)
	100,000
	34,301
	27,061
	61.36%
	38,638

	電子所(FS)
	100,000
	74,449
	0
	74.45%
	25,551

	網媒所(FM)
	100,000
	15,693
	10,146
	25.84%
	74,161

	生醫電資所(FB)
	100,000
	63,974
	4,556
	68.53%
	31,470

	總    計
	700,000
	396,456
	59,718
	65.17%
	243,826


  ＊2013年預算－已付款金額－已發訂待付款 = 餘額。

  ＊2013年圖書經費核銷至12月底，已發訂待付款圖書若於2014年進館，將以2014年圖書經費核銷。

2.電資學院2013年與2014年期刊訂購情形：

	系所別
	校經費訂購期刊
	院委託訂購期刊(bsfz)
	校經費與院委託合計

	
	2013年度
	2014年度
	2013年度
	2014年度
	2013年度
	2014年度

	
	種數

	訂購金額

(NT$)
	種數

　
	預估金額

(NT$)
	種數

　
	訂購金額

(NT$)
	種數

　
	預估金額

(NT$)
	種數

　
	訂購金額

(NT$)
	種數

　
	預估金額

(NT$)

	電資
學院
	2
	106,929
	7 
	362,624 
	9
	2,781,933 
	6 
	2442,017 
	136 
	10,576,177 
	123 
	10,235,159

	電機系
	49
	3,199,590 
	43 
	2,950,481 
	
	
	
	
	
	
	
	

	資工系
	36
	2,344,333 
	32 
	2,303,819 
	
	
	
	
	
	
	
	

	光電所
	12
	1,091,756 
	9 
	1,056,118 
	
	
	
	
	
	
	
	

	電信所
	20
	685,512 
	18 
	721,026 
	
	
	
	
	
	
	
	

	電子所
	3
	118,195 
	3 
	128,832 
	
	
	
	
	
	
	
	

	網媒所
	5
	247,929 
	5 
	270,242 
	
	
	
	
	
	
	
	

	生醫電資所
	0
	0 
	0 
	0 
	
	
	
	
	
	
	
	

	電資學院總計
	127
	7,794,244 
	117 
	7,793,142 
	
	
	
	
	
	
	
	


四、提案討論
提案一、                                              提案單位：院長交議
案  由：茲擬具「國立臺灣大學電機資訊學院教師評審委員會設置辦法第六條修正草案」，提請討論。
說  明：該草案依本校102學年度第1學期第1次校務會議決議修正文字。
決  議：通過。
提案二、                                              提案單位：院長交議
案  由：茲擬具「國立臺灣大學電機資訊學院教學優良教師遴選委員會設置及遴選辦法修正草案」，提請討論。
說  明：配合本校「教學優良教師遴選及獎勵辦法」修正條文修正。
決  議：通過報校。（行政會議通過後版本詳第D-8頁）
國立臺灣大學電機資訊學院教學優良教師

遴選委員會設置及遴選辦法

87.12.19  87學年度第一次院務會議修正通過

87.12.29 本校第2086次行政會議修正通過

90.01.12  89學年度第一次院務會議通過

90.02.20 本校第2184次行政會議修正通過

91.07.12  90學年度第二次院務會議通過

91.07.30 本校第2254次行政會議通過

96.01.19  95學年度第一次院務會議修正通過

96.02.27 本校第2469次行政會議通過

97.03.07  96學年度第二次臨時院務會議通過

97.03.18 本校第2517次行政會議通過
103.01.09 102學年度第一次院務會議通過
103.02.25 本校第2800次行政會議通過

第1條 國立臺灣大學電機資訊學院(下稱本院)，依本校教學優良教師遴選與獎勵辦法第十五條之規定，訂定本辦法。

第2條 本院教學優良教師遴選委員會(下稱本會)由當然委員及互選委員組成，名額如下:

1、 本院院長、各學系主任、研究所所長為當然委員。

2、 互選委員由全院專任教師互選產生，其名額為全院專任教師總數之十分之一，採四捨五入計算之。互選委員之選舉，每票連記應選名額之二分之一，以得票數較多者為當選人，並依得票多寡列出候補委員若干名。

第3條 本會由院長擔任召集人，並為會議主席。院長須迴避時，由院長指定之委員擔任主席。

第4條 本會互選委員之任期為一年，連選得連任。

第5條 本會委員如獲學群推薦參加初選時，應行迴避，並由候補委員依序遞補之。

第6條 各學群辦理第一階段遴選時應依本校「教學優良教師遴選學生問卷調查施行細則」辦理，其中大學部之樣本基數為30人，研究所之樣本基數為15人。

第7條 各學群應於三月底前將推薦名單排序，並檢附「教學優良獎推薦表」及會議紀錄送院辦理初選，推薦名額之總數以不超過各該學群專任 教師人數百分之二十為原則。

第8條 本會辦理初選時，應在學群推薦入圍教師名單中，參考學生問卷調查及教學意見調查之統計數據，並斟酌其歷年來教學成果與其他相關資料，提出「教學優良獎」名單，並於四月底前排序送校。

第9條 本辦法未規定事項，悉依本校相關規定辦理之。
第10條 本辦法經院務會議通過並報校核備後自發布日施行。
＊2014年期刊訂購金額為預估金額。
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